Que no haya entre amigos fieles quien divulgue fuera las conversaciones.

Aquí es pertinente aquel célebre verso senario de los griegos:¹⁶⁹

Τὸν γ' γυναικὸς ὄρκον εἰς οἶνον γράφω.

Esto es:

Si alguna mujer hace un juramento, lo escribo en el vino.

Da a entender que cualquier cosa que se da a conocer en los convivios suele ser vana. Se alude, pues, al proverbio que referimos en otra parte, εἰς ὕδωρ γράφω, esto es, en agua escribo sobre un asunto efímero. A esto se puede añadir lo que atestigua, por ejemplo, Plutarco en las *Charlas a la mesa*:¹⁷⁰ *Los antiguos habían imaginado a Baco como el hijo del olvido, y alguno invirtió esto de broma, diciendo que más debería haber sido*

¹⁶⁶ Juvenal, *Sátiras*, 1. 15.

¹⁶⁷ Plutarco, *Moralia*, 697E.

¹⁶⁸ Horacio, *Epístolas*, 1. 5. 24.

¹⁶⁹ Cf. Ateneo, 10. 441e; Catulo, *Carmina*, 70.

¹⁷⁰ Plutarco, *Moralia*, 705B.

quispiam, dicens patrem potius obliuionis appellandum fuisse quam filium, quod uinum praesertim immodicum, uel ante senectam adimat homini memoriam.

Non e quouis ligno Mercurius fiat.

Ὀὐκ ἐκ παντὸς ξύλου Ἑρμῆς ἂν γένοιτο, id est, Non e quouis ligno Mercurius fingi potest, id est, Non omnium ingenia sunt accommodata disciplinis. Quidam enim, ut ait Fabius, rus ablegandi sunt. Sumpta est allegoria a fabris, qui materiam deligunt. Quandoquidem ad alias res alias materias conuenire copiose demonstrat Theophrastus libro De plantis 5. Item Plinius libro 16. Quidam superstitiosius exquirunt materiam, unde numen exculpant. Et quanquam Priapus ille deus facilis et crassus, haud grauatur ficulnus esse, non tamen idem liceat Mercurio deo tam ingenioso totque praedito artibus. Tametsi mihi magis arridet, ut ad magicum Mercuri simulachrum referatur, quem non ex quauis materia, sed certo ligno scalpebant, alioqui non futurum idoneum ad magicae artis usum. Vnde id quoque inter reliqua magici criminis argumenta obiectum fuerat Apuleio, quod Mercurii sigillum scalpendum curasset ligno buxi, quemadmodum ostendit ipse apologia Magiae prima. Fortassis buxus ad id potissimum deligebatur, uel quod hominis pallorem prae se ferat,¹⁷¹ uel quod materies sit omnium maxime aeterna. Nam et aduersus ignem quoque ferri rigorem obtinet autore Plinio. Apuleius in Apologia Magiae I prouerbium refert ad autorem Pythagoram: Non enim, inquit, ex omni ligno, ut Pythagoras dicebat, debet Mercurius exscalpi. Finitimum est huic quod est apud Athenaeum libro 5.

¹⁷¹ *Hominis pallorem prae se ferat*: prae se ferre = monstrare, iactare.

llamado el padre del olvido que el hijo, porque el vino, principalmente si es inmoderado, arranca la memoria a los hombres, incluso antes de la vejez.